

ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI AN-MC

Sede in: VIA GRANDI, 14E - 60027 - OSIMO (AN)

Codice fiscale: 80007810429

Partita IVA:

Capitale sociale:

Capitale versato:

Registro imprese di:

N. iscrizione reg. imprese:

N. Iscrizione R.E.A.:

Bilancio al 31/12/2022

	al 31/12/2022	al 31/12/2021
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
II) Immobilizzazioni materiali		
4) Altri beni	865	1.084
TOTALE Immobilizzazioni materiali	865	1.084
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	865	1.084
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II) Crediti		
1) Cred. verso clienti		
- entro l'esercizio	8.058	6.611
TOTALE Cred. verso clienti	8.058	6.611
5 - Quater) Verso altri		
-entro l'esercizio	1.726	1.965
TOTALE 5 - Quater) Verso altri	1.726	1.965
TOTALE Crediti	9.784	8.576
IV) Disponibilita' liquide		
1) Depositi bancari e postali	91.956	94.036
3) Denaro e valori in cassa	162	166
TOTALE Disponibilita' liquide	92.118	94.202
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	102.767	102.778
TOTALE ATTIVO	102.767	103.862


Il Presidente
Per. Ind. Renzo Ballarini

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	209.413	209.413
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	-110.112	- 116.316
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	574	6.204
TOTALE PATRIMONIO NETTO	99.875	99.301
D) DEBITI		
7) Debiti v\ fornitori		
-entro l'esercizio	429	820
TOTALE Debiti v\ fornitori	429	820
12) Debiti tributari		
-entro l'esercizio	322	427
TOTALE Debiti tributari	322	427
14) Altri debiti		
-entro l'esercizio	2.015	3.221
TOTALE Altri debiti	2.015	3.221
TOTALE DEBITI	2.766	4.468
E) RATEI E RISCONTI		
	127	93
TOTALE PASSIVO	102.767	103.862

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vend. e prestazioni	74.160	77.124
5) Altri ricavi e proventi		
- Altri	294	3.353
TOTALE Altri ricavi e proventi	294	3.353
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	74.454	80.477
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
7) Costi per servizi	65.513	64.431
8) Costi per godim. beni terzi	7.200	7.200
10) Ammortamento e svalutazioni		
b) Ammort. immob. mater.	339	235
TOTALE Ammortamento e svalutazioni	339	235
14) Oneri diversi di gestione	848	2.410
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	73.900	74.276
Differenza tra Valore e Costi prod.	554	6.201

Il Presidente
Per. Ind. Renzo Ballarini


C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

16) Altri proventi finanziari

d) Proventi diversi

- Proventi diversi

20 3

TOTALE Proventi diversi**20 3****TOTALE Altri proventi finanziari****20 3****TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI****20 3****Risultato prima delle imposte****574 6.204****21) Utile (perdite) dell'esercizio****574 6.204**Il Presidente
Per. Ind. Renzo Ballarini

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Illustrissimi colleghi,

la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022 che sottoponiamo alla Vostra approvazione.

Il bilancio di esercizio è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile, integrate ed interpretate sul piano delle tecniche dai principi contabili statuiti dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 rispettano fedelmente le disposizioni contenute nell'art. 2423, 2423 Bis e 2426 del cod. civ. e, nella loro generalità la valutazione è stata prudentemente compiuta, nella prospettiva di una continuità dell'attività istituzionale.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato sulla forma giuridica.

L'applicazione del principio della prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio della competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Secondo il principio di prevalenza della sostanza sulla forma, nella rilevazione e nella presentazione dei fatti aziendali si deve privilegiare la sostanza dell'operazione anche quando la stessa diverge dall'aspetto giuridico.

Per ogni posta di bilancio è stato altresì seguito il nuovo principio della rilevanza, desunto dalla Direttiva contabile 34/2013/UE, secondo cui "*è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa*". Ciò consente di disapplicare un criterio di valutazione quando i relativi effetti non sono significativi.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto ed esposte al netto dei corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state determinate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione e, in particolare, dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti.

Le aliquote di ammortamento rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, sono le seguenti:

macch.d'uff.elettromec. ed elettron. 20%

Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito l'ammortamento viene ridotto forfetariamente alla metà, nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

Crediti

I crediti sono esposti al loro presunto valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al loro valore nominale e sulla base del loro effettivo importo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi e passivi sono relativi a quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi consecutivi, l'entità dei quali è determinata in ragione del principio della competenza economico-temporale.

Ricavi e Costi

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza, al netto di eventuali resi, sconti e abbuoni.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.657	1.657
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	573	573
Valore di bilancio	1.084	1.084
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	120	120
Ammortamento dell'esercizio	-339	-339
Totale variazioni	-219	-219
Valore di fine esercizio	865	865
Costo	1.777	1.777
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	912	912
Valore di bilancio	865	865

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso iscritti nell'attivo circolante	6.611	1.447	8.058	8.058
Crediti verso altri nell'attivo circolante	1.965	-239	1.726	1.726
Totale crediti nell'attivo circolante	8.576	1.208	9.784	9.784

Disponibilità liquide

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	94.036	-2.080	91.956
Variazione nell'esercizio	166	-4	162
Valore di fine esercizio	94.202	-2.084	92.118

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	209.413				209.413
Utili (perdite) portati a nuovo	-116.316		6.204		-110.112
Utile (perdita) dell'esercizio	6.204		6.204	574	574
Totale patrimonio netto	99.301		6.204	574	99.875

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	820	-391	429	429
Debiti tributari	427	-105	322	322
Altri debiti	3.221	-1.206	2.015	2.015
Totale debiti	4.468	-1.702	2.766	2.766

Suddivisione della voce "altri debiti"

La ripartizione della voce "altri debiti" è la seguente:

Dettagli sulla voce "altri debiti"

Dettaglio voce "altri debiti"	Valore esercizio corrente
Debiti vs. consiglio direttivo	0
Debiti vs. federazione	1.121
Debiti vs. iscritti Albo	0
Debiti diversi	196
Debiti vs. CNPI	698
Debiti vs. Agenzia Entrate	0
Totale	2.015

Ratei e risconti passivi

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	93	34	127
Totale ratei e risconti passivi	93	34	127

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
A 1) Ricavi, vendite e prestazione	77.124	-2.964	74.160
A 2) Variazioni rimanenze prod.	0	0	0
A 3) Variaz. lav. in cors. su ord.	0	0	0
A 4) Increm. immobil. lav. int.	0	0	0
A 5) Altri ricavi e proventi	3.353	-3.059	294
Totale	80.477	-6.023	74.454

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività è la seguente:

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività

Categoria	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Quote iscrizione Albo	57.376	-971	56.405
Quote iscrizione Registro praticanti	2.380	-1.120	1.260
Sanzioni quote iscrizione Albo	1.550	1.100	2.650
Contributi annuali Eppi + contributi incontri formativi Eppi	4.272	727	4.999
Diritti segreteria-accreditam.formaz.	10.967	-2.639	8.328
Rimborso spese duplicaz.ne timbro + varie	47	55	102
Parere congruità/vidimaz.parcelle	50	-3	47
Quote partecipazione corsi profess.	472	-472	0
Entrate varie	10	359	369
Totale	77.124	-2.964	74.160

Costi della produzione

Conto Economico - Costi per servizi

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Manutenzioni	1.198	-953	245
Pulizie e smaltimento rifiuti	222	-54	168
Telefoniche	1.152	-244	908
Docenza AC	564	0	564
Attività formativa corsi	0	300	300
Energia elettrica e acqua	1.858	1.192	3.050
Assemblee ed eventi istituz.	427	-427	0
Rimborso spese consiglieri	574	873	1.447
Rimborso spese commissioni	0	0	0
Altri costi per rimborsi spese	370	0	78
Spese condominiali	822	121	943
Postali	332	-116	216
Consulenze legali e fiscali	5.052	-122	4.930
Assicurazioni	2.485	4	2.489
Sito Internet	168	354	522
Assistenza e manutenzione informatica	354	256	610
Federazione Regionale	48.310	197	48.507
Spese c/c banca, posta, titoli	299	-1	298
Altri costi generali	244	-6	238
Totale	64.431	1.082	65.513

Conto Economico - Costi per godimento beni di terzi

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Canoni di locazione	0	0	0
Canoni leasing	0	0	0
Fitti passivi	7.200	0	7.200
Totale	7.200	0	7.200

Conto Economico - Oneri diversi di gestione

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Cancelleria	330	-163	167
Quote Federazione regionale	0	0	0
Perdite su crediti	0	0	0
Tasi/Tari	198	68	266
Sopravvenienze passive	1.597	-1.503	94
Varie	285	36	321
Totale	2.410	-1.562	848

Nota integrativa, parte finale

CONCLUSIONI

Alla luce di quanto esposto nella presente nota integrativa il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 presenta un avanzo di gestione di euro 573,99 in merito al quale si propone l'utilizzo a copertura dei disavanzi di gestione degli anni precedenti.

Osimo, li 10/05/2023

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Il Presidente
Per. Ind. Renzo Ballarini

